CAP. XVIII. « Quid longius immoremur? Jam omni dubietate remota, et rei veritate comperta, novum auditu scelus, nefandaque pollutione horrendum, praesertim cujus fetorem jam diu per innumeros longe lateque sania disperserat, ne praesentibus ac futuris pestiferam corruptionem inferat, nisi severius diligentiusque evellatur, nulla levi cura vel indulgentia tractandum visum est. Non enim dubium est quia naturalis inter fratrem et sororem concubitus veniam temporalis non meretur honoris, et nihil aliud restat **577** quam vindicta et poenitentia. Nec habet ulterius progrediendi occasionem damnabile crimen, quod statim a praevicatoribus multa quae fuerant licita penitus amputat; ideoque hoc eo rarius a saeculo contigit, quo constat quia nullus inde exemplum sibi praesumpsit, quod nunquam veniale apud mundi gloriam esse potuit. Sed cum quilibet aliquoties in hanc miseriam lapsi sunt, non de exemplo alterius accidit, sed de antiqua diaboli fraude, et simili fragilitatis impulsu ac praecipitio recens et quasi nova ruina fuit. Istud autem contagionis genus, quod nunc incipit esse novum, et antea nobis erat inauditum, cavendum est ne morbosam pestem et incurabilem litem generi transmittat humano, ut ita videlicet origo perniciose funditus extirpetur, quo nullum exemplum nullamque fragilibus relinquat occasionem: ne forte, quod absit, talis consuetudo inolescat, qua naturalem consanguinitatis concubitus quis devitet et fornicari contra naturam in proprio genere, leve hoc aestimans malum, licentius assuescat.

CAP. XIX. « His ergo consideratis et diligenter perspectis, lugendam incesti pollutionem, in publicum exhalatam, publica poenitentiae satisfactione

A rexit, et laicis sua crimina denudavit, rex legale iudicium construat, et secundum legem ac justitiam laici conjugati laici regis conjugem judicent; et si de eorum iudicio ad episcopale iudicium venerit, secundum leges ecclesiasticas episcopi ei iudicium medicinale imponant. De hoc quod ibi scriptum est, quod de tali facto rex doluit, et contristato ei acie ista displicuit, cavendum illi est ne tristitia ejus non sit ablutio, sed sceleris, quod absit, confessio. « Haec enim est, ut doctores scribunt Ecclesiae, et venerabilis presbyter Beda illorum sequens sententiam dicit, superni iustitia iudicii, ut plerumque reprobi et agnoscant se et fateantur errasse, certamque erroris sui poenitentiam gerant, nec tamen ab errando quiescant, quatenus eadem confessione ac poenitentia contra se ipsi testimonium dent quia non poenitentia delinquant, dum a peccato quod culpant, cohibere detrectant, eoque justius pereant, quo foveam perditionis, quam praevidere valuerint, declinare neglexerunt. Unde scriptum est de Herode (*Marc. vi*) quia contristatus est rex pro Herodiadis petitione. Talis quippe est tristitia Herodis qualis poenitentia Pharaonis et Judae, quorum quisque facinora sua, postquam accusante conscientia invitatus prodidit, veors augmentavit. Itaque Herodes caput Joannis petrus, tristitiam quidem praetendebat in vultu, quia se ipse damnaret, ostendendo cunctis liquido quia insontem noverat et sanctum, quem erat neci daturus. Verum si diligentius cor nefandum inspicimus, latet occulte quod **578** ea petebatur quae et antea facere, si excusabiliter posset, disponebat: qui si caput Herodiadis peteretur, nulli dubium quia nec vellet dare, et veraciter tristis abnueret. » Unde et hic dominus noster rex, superni spectatoris intendens oculos, qui corda omnium conspicit, et cui cogitatio hominis confitetur, diligentissime ponderet si aequo dolore acciperet, et aequa vultus serenitate enim respiceret, a quo tunc forte audiret: « Quia a te feminam istam absolvis, nec illa talem vel talem tibi quocumque modo ulterius unquam approximate permittas. De hoc quod rex profitetur quia falsum iudicium, se sciente, pro verifica examinatione suscepit, scientes de omnibus iudiciis nostris aequissimo iudici et regi regum rationes nos subtilissime reddituros, quae sentimus absque respectu personarum, veritate cogente, proferimus. Scilicet quia contra legale decretum et evangelicam veritatem agere praesumpsit, dicentem: *Non tentabis Dominum Deum tuum* (*Matth. iv, 7*); qui, ut iterum scriptum est: *Illusores deludet* (*Prov. xiii, 34*), ut sacrilegus, quia contra sacra sacramenta verum contemptum et illusorie

ita tamen ut contra Apostolum licentia separationis ejus scandalum non fiat infirmis, et virum suum mœchari non faciat: sin autem, audire cum fautoribus suis apostoli verba debuerat: *Peccatis et non accipitis, eo quod male petatis* (Jac. iv, 3); quoniam quæ se apud regem et nobiles laicos accusaverat per scripturam, sicuti secundum leges Romanas quisque accusat alium sub conditione eisdem legibus designata, consequens non videtur ut ab his legaliter non iudicata, vel indulgentia principalis sententiæ absoluta, ab episcopis pœnitentia publica multari debuerit, cum in iudicio legaliter disposito etiam carniſces absque prolato iudicio reum ad tormenta non pertrahant, nec sine indulgentia principali vinculis colligatum absolvant. Quod denique post valida auctoritatum testimonia, sed parum aut nihil illa quæ de præfata femina acta sunt confirmantia, imo et his quædam contraria, ibidem subsequitur: « De rege autem nostro, et ejus fragili juventute, et lahili incontinentia, ne populis regnoque ipsius periculum inferat, consuli adhuc magna necessitas imminet: et ideo summopere flagitamus, collegii vestri consilio et sincera cooperatione nqs in Domino a vobis velociter consolari, atque confortari, » mirabili dictu pendens nobis visa est prolata sententia, quoniam quæ requiratur exinde consolatio non profertur, nec un le consilium dari debeat demonstratur. Quapropter expressius interrogati ab aliis, si conjugium hæc copulatio inter dominum regem et sæpe dictam feminam **579** fuerat, quæ inde sacra auctoritate docente sentimus, in processu operis ostendimus. Si vero concubinalis commistio, vel incestualis pollutio existit, et exinde, quæ in sacris paginis invenimus collecta, monstrabimus. Interim tamen hujus tomi scriptorum cum venia commonemus, quia tutius fuerat exspectare atque expetere collegii generalis consilium ex his quæ de prædicta femina gesta sunt, et in eodem consilio, quod nunc requiritur de domno rege consilium caperetur, quam nunc, ut ex antiquo solent proverbiales dicere, post tempestatem buccinam insonare, quia scriptum est: *Pulpebræ tuæ præcedant gressus tuos* (Prov. iv, 26); et: *Omnia faç cum consilio, et post factum non pœnitebis* (Eccli. xxxii, 24).

INTERROGATIO II

De eo quod nobis scriptum est quosdam dicere, **D** quoniam ad instar secretæ confessionis quondam Ebonis episcopi, de argumentis hujus causæ latentis ex confessione præfate feminæ debeat judicari.

RESPONSIO.

Forte laici et hujusmodi homines dicunt, qui ecclesiasticas leges ignorant. et episcopi tunc tempo-

A propter pondera peccatorum suorum manu sua subscriptum synodo sacræ porrexit, ipse juxta libelli tenorem confessus testes adhibuit, et sic demum, secundum confessionem suam testibus et scriptura subnixam, ut iudicium electorum iudicio a ministerio episcopali recederet sententiam synodalem accepit, abiit, et recessit. Quapropter dicentes talia etiam ex nostra insinuatione cognoscant, quod de Christianæ doctrinæ usu ignorare non possunt, quoniam sicut alius ordo, ita et alia causa et lex causæ viri est et uxoris, et alia non solum episcopi, verum presbyteri, atque diaconi. Nam, docente evangelica et apostolica veritate: *Vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier, et mulier non habet potestatem corporis sui, sed vir* (I Cor. vii, 4). Qua potestate corporis, sicut **B** auctores exponunt, usus genitalium designatur, quibus abuti conjuges non debent ad alios, sed uti eis nuptialiter inter seipsos. Alioquin, sicut et Apostolus de se dicit (I Cor. ix), quisque Deum timens potestatem habet castigandi corpus suum, et servituti subjiciendi, et ad mortem usque pro Christo tradendi, atque secundum communem ac licitum usum cætera membra sua movendi, et corporis **580** curam agendi habet. Sub quo sensu idem Apostolus sequitur: *Et alligata est mulier lege viri quandiu vir ejus vixerit: mortuo autem viro soluta est a lege viri, nubat cui vult, tantum in Domino* (I Cor. vii, 27). Et vir non potest uxorem suam dimittere quæcunque de causa, et nulla alia nisi sola fornicationis causa, et si dimiserit eam, vivente illa non potest aliam ducere, nec illa viro suo vivente alteri nubere, quia scriptum est: *Quod Deus conjunxit homo non separet* (Matth. x, 9). Deus enim conjunxit, unam faciendo carnem viri et feminæ. Hanc homo non potest separare, nisi solus forsitan Deus. Homo separat, quando propter desiderium secundæ uxoris primam dimittit: Deus separat, qui et conjunxerat, quando ex consensu propter servitutem Dei, eo quod tempus in arcto sit, sic habet uxorem quasi non habens. Separat autem Deus, non a maritali et uxorea secundum Deum inita conjunctione, sed a carnali commercio et uxorei usus commistione. Quod si sufferre non possunt, non se fraudenter ab invicem, nisi forte ad tempus, ut vacant orationi, et iterum revertantur in idipsum, ut non tententur a Satana propter incontinentiam. In cujus tentationem per incontinentiam quisquis eorum adulterando incidit, antidoto salubris pœnitentiæ remedium pœnitendi, et per ecclesiasticam auctoritatem consequi perfectionem valebit. Episcopos autem, presbyteros, vel diaconos, qui mortali crimine dixerint se esse pollutos, secundum **C** Valentianam Synodum (cap. A) a sacerdotio ordina-

de filiis Israel, et vendito eo accipiens pretium, interficietur, et auferes malum de medio tui (Deut. xxiv, 7), isto modo exponit dicens: « Assidue hoc dicit Scriptura, cum jubet occidi malos. Qua locutione usus est etiam Apostolus cum diceret: *Quid enim mihi de his qui foris sunt judicare? nonne de his qui intus sunt vos judicatis? auferite malum ex vobis ipsis* (I Cor. v, 12.). Ex quo apparet eum voluisse intelligi, qui aliquod tale commisit ut excommunicatione dignus sit. Hoc enim nunc agit in Ecclesia excommunicatio, quod agebat tunc interfectio. Sic et quod leges civiles ministerio reipublicæ morte condemnant, leges ecclesiasticæ degradationis vel excommunicationis judicio puniunt. In Africanis quoque canonibus legimus: *Ut episcopus, qui se communicasse non communicandis super se mentitus fuerit, episcopatum amittat.* Uxor autem a viro tali colludius separari non potest. Huc accedit quod superius paulo posuimus, episcopus, presbyter, vel diaconus absolvi non potest, qui in se mortis causam dixerit, quæ dicta in alium puniretur. Quoniam hæc causa ab hac muliere, ut fertur, in se solam **581** non dicitur, quæ multo magis in fratrem refertur. Idcirco, pro tali dicto, antequam et per eum vel confessa vel convicta clarescat in quem relative relabatur, separari non potest. Sed et episcopus, presbyter, vel diaconus, non ita ut vir et uxor, si in faqueum et tentationem diaboli inciderint, per manus impositionem remedium possunt accipere pœnitendi: sed sicut Leo scribit (*epist. 93, cap. 2*), hujusmodi lapsis ad promerendam misericordiam Dei privata est expetenda secessio, ubi illis satisfactio, si fuerit digna, sit etiam fructuosa: nec perfectionem ad gradus redeundi ecclesiasticos pœnitendo consequi prævalebunt, sicut de viro et femina, si adulteraverint, communionis perfectionem consequi poterunt, scribente Gelasio (*epist. 6*): Hujusmodi etiam, si forte subreperint, tam qui ante peccaverint, detectos oportere depelli, quam sacræ professionis oblitos, prævaricatoresque sancti propositi procul dubio submovendos. » Et Siricius (*epist. 1 ad Himerium*): « Illud quoque nos par fuit providere, ut sicut pœnitentiam agere cuiquam non conceditur clericorum, ita et post pœnitentiam ac reconciliationem nulli unquam laico liceat honorem clericatus adipisci: quia quamvis sint omnium peccatorum contagione mundati, nulla tamen debent gerendorum sacramentorum instrumenta suscipere, qui dudum fuerint vasa vitiorum. » Et sicut in aliqua corporis parte præcisus, aut publice pœnitens, ad ecclesiasticum gradum canonice non potest accedere, vel in ecclesiastico gradu manere: ita nec di-

A sacerdotis, et alia causa est plebis, aliaque pastoris, et alia gregis. Et secundum auctoritatem canonicam, vir et mulier, etiam causa fornicationis sejuncti, possunt mutua reconciliatione post pœnitentiam in conjugio reijungi; episcopus autem, vel presbyter, sive diaconus, juste et secundum leges ecclesiasticas degradatus, ad gradum non valet denuo aspirare. Legat qui voluerit magni Leonis epistolam, et decreta Gregorii, in quibus inveniet episcopum, vel presbyterum, sive diaconum, post depositionem canonicam ad gradus ecclesiasticos aspirantem exilio deportari, vel in monasterio sub pœnitentia debere detrueri. Est etiam, quia mulier viro non potest dare libellum repudii, et viro mulieri dare libellum repudii, quod Moyses, et non Deus, Evangelio teste, permisit, Dominus B ipse prohibuit. Et, Paulo docente, non aramento sed spiritu Dei vivi lex in cordibus justorum est scripta, sacræque canones, ut docent Damasus et Leo, eodem Spiritu sancto sunt conditi, de quo scriptum est: *Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (Matth. x, 20); et: *Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (Rom. viii, 9); et: *Spiritus est Deus, et, ubi vult spirat; et, dividit singulis prout vult* (I Cor. xii, 11). Quorum auctoritate canonum, sive pro infirmitate animæ, sive pro corporis ægitudine, dato libello manu sua subscripto, ab Ecclesia, cui præ sederat episcopus, et a suo se potest, si voluerit, remove officio, sicut beatus Gregorius in suis multoties designat epistolis, veluti ad Marinianum episcopum Ravennatum, et ad clerum ac plebem Ariminensium, necnon et ad Anatolium diaconum, et ad Ætherium episcopum, atque ad Brunichildem reginam; sed et in Gallicanis canonibus de Potamio Bracarensi archiepiscopo evidenter agnoscitur. Non autem legimus, ut femina, libello Synodali porrecto conventui, a suo debeat conjugem separari, aut sine publico examinationis judicio a conjugali valeat jugo disjungi. Sæpe enim cum maxima importunitate mulieres patimur reclamantes, quæ cum sacramento, quanto magis cum libello porrecto, affirmare conantur, quoniam viri qui eas legaliter susceperunt illis non possunt concubitus reddere debitum, et alias multiplices imposturas opponunt. Illi vero econtra eas mentiri asserunt, sicut in multis rei comprobatur exitus. Sed et viri uxoribus D plura, quæ hic inserere turpissimum vel superfluum ducimus, solent objicere; quibus si facilem præberemus assensum, innumera separatorum turba instituta a Domino conjugii legalia fœdera violaret, quia si quocumque ut vellent modo, viri aut femine lascivientes a jugo conjugii separari possent, ut aut aliis concubiis iningerentur, aut furtivis mœchationibus

de hujusmodi loquens Apostolus dicit : *Volo juniores viduas nubere, filios procreare, matres familias esse* (1 Tim. v, 14). Unde cautissime ac prudentissime auctoritatis ecclesiasticæ disciplinalis providit discretio, ut ab officio sacri ministerii, conscientia testimonium perhibente, viri ecclesiastici se removere et dignis pœnitentiæ fructibus possint insistere, quia in hoc negotio nullius voluptatis atque calliditatis potest intervenire occasio, sed solius humilitatis atque salutis devotio. Vir autem et mulier, quoniam auctoritate sacra dicente, *jam non sunt duo, sed una caro, secreta confessione, vel porrecto libello, separari non possunt, sicut scriptum est : Quod Deus conjunxit homo non separet* (Matih. x, 9), nec quocunque alio modo, nisi manifesta fornicationis causa. Et separati aut ita maneant, aut mutuo reconcilientur. Neque ita possunt disjungi, ut pars unius corporis in viro vel femina serviat continentiae, et pars in pollutione remaneat. Possunt autem ex communi consensu magis conjuncti ab opere uxoreo feriari, ut perpetuo amore continentiae Deo vacent.

583 INTERROGATIO III.

De eo autem quod scriptum est : « Sed et de venerabili Rhemorum archiepiscopo nobis est dictum, quoniam tali facto consentiat, et per episcopos, Wenilonem scilicet Rothomagensem archiepiscopum et Hildegarium episcopum, verbo vices suas impleverit, et per Adventium, qui cum eo Rhemis pro hac causa locutus fuerat, litteras consensus sui ad placitum regis, et ad conventum episcopalem direxerit, et per eundem Adventium litteras suas exinde ad apostolicam sedem transmiserit, » ratio reddi debet. Si enim Pastor Ecclesiæ et apostolorum primus, signa et miracula singulariter faciens, non dedignatus est in causa reprehensionis, cur ad gentiles intrasset, et comedisset cum eis, cur eos in baptisma recepisset, sicut in apostolorum Actibus legimus (Act. xi, 4), rationem humiliter reddere, quanto magis nos peccatores, cum de re aliqua reprehendimur, reprehensores nostros ratione humiliter placare debemus ?

RESPONSIO.

Unde ego Rhemorum Ecclesiæ famulus omnibus credere veritati volentibus satisfaco, quia nec consensus, nec dissensus mei vices per præfatos, vel alios quoslibet venerabiles episcopos, in hac causa verbo sive scriptura implevi, quia nec cum prænomina. is episcopis post proximas Kalendas Novembris, usque ad tempus illud quando hæc gesta sunt, fui locutus, nec ditionis meæ est, ut eis debeam auctoritative quiddam injungere, nisi sicut et illi mihi

A possem, aliquem coepiscoporum nostrorum, qui eorum tractatibus interesset, dirigerem. Unde inter alia colloquentibus nobis, et etiam de his, quæ vulgante fama per laicorum, non solum nobilium, verum et plebeiorum ora audieram uxori domni regis Lotharii reputari, ut si forte proinde me et jussio principalis et vocatio sacerdotalis ad conventum ire juberet tutius et rationabilius esset, ut ad generalem synodum ventilatio et diffinitio hujusce rei, quæ novitate sua audientium aures, aut pene tinnire, aut facit penitus continere, ex integro differretur, quia nec ego ire infirmitate corporis præpeditus, nec coepiscopum diœceseos nostræ sine consensu provincialis conventus valerem dirigere, nec causa, quæ sic generaliter ad omnes pertinet, cum paucis episcoporum numero diffiniri deberet. Instante autem domno Adventio tantum ut irem, vel coepiscopum nostrum mea vice dirigerem, et illic causa nobis aperiretur, pro qua 584 vel meæ exiguitatis persona, vel legati provinciae nostræ præsentia rogabatur, vespertina hora terminum collationi imposuit, et nec a me interrogatus secretam causam, quam præmissus libellus significat, nec spontaneus mihi aperiens, quia forte illam esse recognovi, quam ut præmisi audieram, et de qua plurimos episcopos, quando judicium purgationis exinde factum est, consultos didiceram, quamque, ut dicitur, etiam feminae in traxerunt. Interlucano appropinquante nocturno, venerandus Adventius ad suum divertit hospitium, et Hincmarus Laudunensis episcopus se in notam mansionem recepit. Ego autem ut infirmus lecto decumbens, postquam melius habere cœpi, propter quædam tunc mihi in mentem venientia, quoniam religiosus Adventius mihi non dixerat, quare vocarer ad synodum, et ego multipliciter de quæstione impacta feminae cum eo locutus fueram, suspicans, ut prædixi, quod hæc ipsa quæstio causa vocationis posset existere, fore melius cogitavi, ut litteras ei de pridiana colloquutione nostra dirigerem, quarum exemplar quisque volet hic potest relegere.

« Hincmarus nomine non merito Rhemorum episcopus, ac plebis Dei famulus, dilecto fratri, et venerabili episcopo Adventio plurimam in Salvatore salutem.

« De mihi impræmeditata isto in tempore quæstione, de qua jam talia ac tanta audieram, ut de ea modo nihil me auditurum putaverim, plurima heri, quantum mea permisit infirmitas, mutua sermocinatione locuti. tandem sicut melius et rationabilius nobis visum fuerat, finem eidem causæ, ut synodo generali servatur, noscimus. Sed sicut iam vesperi na-

quentibus litteris commendatum, mittere nequeo, quia instantia missionis et brevitatis temporis, non permittit ut dominos et coepiscopos meos in talibus consulam, sine quorum consilio, ut melius ipsi nostis, nihil, nisi quantum ad parochiam propriam pertinet, agere a venerandis regulis mihi permittitur, contra quas non sine ultionis periculo quiddam præsumitur, timeo ne dominus rex putet meam debitam reverentiam se ab obsequio suo velle suspendere, et venerandi episcopi suspicentur, si quid secundum sacras regulas diffinierint, cupere quod mihi non convenit retractare. Unde vestra dilectio, quæ meam devotionem ore ad os colloquens didicit, sicut de vestra bonitate confido, sine scrupulo aliquo me faciat excusatum, quia sicut salubrius sensi, sapientiæ vestræ exposui, et tantillus homuncio in re tam maxima, et personis eminentissimis, de qua a tantis viris talia acta sunt, et ex 585 qua tanti ac tales consulti sunt, sine plurimorum collatione, consulti, sive consensu, et antequam de huiusmodi Scripturarum auctoritates et Patrum decreta revolvam, ita sententiam finitivam deponere vel consensum non audeo adhibere, uti quidquid a vobis definitum regulariter fuerit, vel melius ac rationalius quam mihi visum sit, a Deo placito conventu vestro fuerit terminatum, priusquam id audiam, laudare vel retractare non de eo. Quapropter in calce hujus nostræ exiguitatis schedulæ non mea sed magni Leonis verba ad Rusticum Narbonensem episcopum ponere dignum duco: « Ut in his, inquit (epist. 95), quæ vel dubia fuerint, vel obscura, id noverimus sequendum, quod nec præceptis evangelicis contrarium, nec decretis sanctorum Patrum inveniat adversum. » Peto denique vestram amabilem charitatem, ut pro excusatione mea in vestro sancto concilio verbis vestræ prudentiæ jungatis hujus diplomatis lectionem. »

Processu denique temporis isdem dominus Adventus ad me missum suum direxerat, per quem ei has iterum litteras destinavi.

« Hincmarus Rhemorum episcopus, dilecto fratri et venerabili episcopo Adventio plurimam in Salvatore salutem. »

Et post quædam præposita ex negotio, pro quo missum suum direxerat: « Cæterum licet mihi nihil inde significassetis, conjicio legationem vestram, in qua vobis, sicut Deo gratias prudentia vestra vos docet, satis caute et provide est necesse incedere, quia talis est causa, et in tam eminentissimis personis, et in huiusmodi ordine, quæ ab omnibus erit ut necesse cognosci, ita etiam ponderari: quoniam, ut Cælestinus scribit, universalis Ecclesia quacun- que novitate pulsatur. Est enim inter Regem regum, et regem terrenum, in lege prima primo homini in paradiso data, et a Deo et homine in Evangelio ro-

Atque auctorem in sui examinatione sincero et cauto gressu incedere, et quemque Christianam a recto itinere non deviare. Oportebit vos siquidem apostolice talia intimare quæ ex corde et ore veraciter prolata, sicut scio quoniam facietis, divinis oculis debeant apparere, et ut nemo aliter postea valeat inveire, de nullorum consensu, sive episcoporum, vel quorumlibet laicorum, pro cujusvis obtentus intentione apostolicæ sedi suggerere, nisi de quorum scitis tractata causam constare; ita nihilominus quæ injuncta sunt exsequi, ut quantum fieri poterit, scelerem vestrum non possitis offendere, et præcipue quod egeritis sacris regulis non debeat obviare, vel, quod absit, divinæ æquitati atque justitiæ contraire. Hæc, licet ex superfluo, sapientiæ vestræ scribo, quia charum vos habeo, et mihi digni estis promittere, quod fidei vestræ me cum secretate possem committere, et a me volentis exigere devotionem meam vobis studerem rependere. »

Atque litteras nec sedi apostolicæ, nec cuicumque episcoporum, hactenus pro hac causa transmissi.

586 INTERROGATIO IV.

Secundo capitulo nobis remandari deposcimus, si de commissio post initium conjugium reputatur, qualiter debeat iniri conjugium, qualisque lex habeatur conjugii, et qualiter vel pro quibus rebus valeat separari, et si post disjunctionem, utrum vir aut femina ad aliam debeat copulam aspirare, vel si pari iudicio quisquam eorum in conjugio peccans debeat iudicari

RESPONSIO.

Quia vero in præmissi libelli, ut ostendimus, octavo capitulo scriptum habetur, ut argumenta hactenus latentis causæ percipientes errorem expellamus, et verum statuamus: et argumentum esse legimus, quod licet nondum sit, fieri tamen potest et de conjugio agitur, ante quod sæpe ab humana fragilitate delinquitur, sæpe in ipso ineundo conjugio, sæpe autem post initium conjugium, gravius noxa peccatur; ab ipsa radice incipientes, ponamus qualiter debeat iniri conjugium, deinde legem conjugii ostendamus, post autem si in conjugio peccatur, iudicium et iudicii ordinem demonstramus; ut quoniam peccatum malum est, et malum natura non est, ac per hoc substantiale non est, sed in boni substantia coalescit, et ut accidens infirmitas medicina depellitur, cum regula, videlicet incolumitas naturalis, et medicina infirmitatis posita fuerit, deprehendatur certius fortitudo atque accidens læsio. argumento quasi hactenus latentis causæ percipio, errorem expellere, et verum facilius statuere prævalebimus.

Qualiter conjugium iniri debeat, et vetas et nota

quam nuptiali celebratione convenirent, sicut in nuptiis celebratis idem ostendit, quas sua presentia sanctificare, et miraculo ibidem patrato illustrare dignatus est, sed et sanctus Evaristus papa Romanus quartus a deo Petro in decretalibus ad locum ita scribit (*epist. 1 in principio*): « Similiter custoditum et traditum habemus, ut uxor legitime viro jungatur. Aliter enim legitimum, ut a Patribus accepimus, et a sanctis apostolis eorumque successoribus traditam invenimus, non sit conjugium, nisi ab his qui super ipsam feminam dominationem videntur habere, et a quibus custoditur, uxor petatur, et a parentibus aut propinquioribus sponsetur, et legibus dotetur, et suo tempore sacerdotaliter, ut mos est, cum precibus et oblationibus a sacerdote benedicatur, et a paranympis, ut consuetudo docet, custodita et consociata, a proximis tempore congruo petita, legibus dotetur, et solemniter accipiat, et biduo vel triduo orationibus vacent, et castitatem custodiant, ut bonæ soboles generentur, et Domino in actibus suis placeant. Taliter enim et Domino placebunt, et filios non spurios, **587** sed legitimos atque hæreditabiles generabunt. Quapropter, filii charissimi et merito illustres, fide catholica suffragante, ita peracta legitima scitote esse conjugia. Aliter vero præsumpta, non conjugia, sed aut adulteria, aut contubernia, aut supra, vel fornicationes, potius quam legitima conjugia esse non dubitate, nisi voluntas propria suffragaverit, et vota succurrerint legitima. Nam fructus divinus, præcepta divina custodire. Ea quoque deserere, præsumptionem fieri nulli dubium est. » Cur ergo indignum est unitatem Ecclesiæ custodiri? Idemque omnes pariter et sentiamus et pronuntiemus. Si enim aliter præsumpta fuerint, perdunt profecto ipsi transgressores seipsos, qui semetipsos decipiunt. Sed et de ejusmodi genere conjugii angelus ad Joseph ait (*Matth. III, 20*): Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam, id est, desponsatam. Et beatus Siricius papa in decretis ad Himerium Tarraconensem episcopum (*epist. 1*), *capitolo quarto* ita dicit: « Quod non liceat alterius sponsam in matrimonii iura sortiri. De conjugali autem violatione requisitis si desponsatam alii puellam alter in matrimonium possit accipere. Hoc ne fiat modis omnibus inhibemus, quia illa benedictio, quam nupturæ sacerdos imponit, apud fideles cujusdam sacrilegii instar est, si ulla transgressione violetur. » Ex concilio Ancyrano capite decimo: *De desponsatis puellis, et ab aliis corruptis*: Desponsatas puellas, et post ab aliis raptas, placuit erui, et eis reddi, quibus ante fuerant desponsatæ, etiamsi eis a raptoribus vis illata consti-

cente suscipimus, et sancto Leone papa in decretis ad Rusticum Narbonensem episcopum, qualiter iniuri debeant, monstrante cognoscimus. Ait enim capite decimo octavo (*epist. 95*): « Non omnis, ingenua, mulier viro conjuncta, uxor est viri, quia nec omnis filius hæres est patris. Nuptiarum autem fœdera inter ingenuos sunt legitima, et inter æquales, et multo prius hoc ipsum Domino constituyente, quam initium Romani juris existeret. Itaque aliud est uxor, aliud concubina: sicut aliud ancilla, aliud libera. Propter quod etiam Apostolus ad manifestandum harum personarum discretionem (*Gal. IV, 30*), testimonium ponit ex Genesi, ubi dicitur Abraham: *Ejice ancillam et filium ejus; non enim hæres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac* (*Gen. XXI, 10*). Unde cum societas nuptiarum ita ab initio constituta sit, ut præter sexuum conjunctionem haberet in se Christi et Ecclesiæ sacramentum, dubium non est eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua docetur nuptiale non fuisse mysterium. Igitur si quis filiam suam viro habenti concubinam in matrimonio dederit, non ita accipiendum est, quasi eam conjugato dederit, nisi forte illa mulier **588** et ingenua facta, et dotata legitime, et publicis nuptiis honestata videatur. Paterno arbitrio viri junctæ carent culpa, si mulieres quæ a viris habebantur in matrimonio non fuerunt, quia aliud est nupta, aliud concubina et ancillam a thoro abjicere, et uxorem certæ ingenuitatis accipere, non duplicatio conjugii, sed profectus est honestatis. » Et sanctus Ambrosius in libro de Lapsu virginis (*cap. 5*) dicit: « Quia inter decem testes confectis sponsaliis, et nuptiis consummatis, quævis viro femina conjuncta mortali, non sine magno periculo perpetrat adulterium. » Sed et quia extra ordinarios, ordo non prætermittit Ecclesiæ, quin aut resipiscentes recipiat, aut contemnentes abjiciat, de multinubis in concilio Neocæsariensi capite tertio ita scriptum est: « De his qui in plurimas nuptias inciderunt, et tempus quidem præfinitum manifestum est, sed conversatio eorum et fides tempus abbreviat. » Evenit etiam per bellicam cladem, et gravissimos hostilitatis incursus, ut uxor viri capiti alteri conjungatur. Rapiuntur quoque contra fas et jura viduæ vel virginis, ac sanctimoniales, unde medicinæ sacris designantur canonibus, quæ hic ponere non necessarium ducimus. Ecce quibus modis sociantur conjugia, vel contubernia usurpantur.

INTERROGATIO V.

Qualiter, vel pro quibus rebus, secundum auctoritatem inita conjugia separari valeant, et sine quibus separari non debeant, et si post disjunctionem, vir aut femina uterque vivens ad aliam debeat co-

jugali dicit, amore sit salutis æternæ, ubi tanto melius quanto spiritalius servatum quam dissociatum conjugium dicitur. Et S. Augustinus in libro quinto contra Julianum dicit: « Dixit, inquit, Lucas evangelista de Domino (*Luc. III, 23*), quod putabatur filius Joseph, quia ita putabatur, ut per ejus concubitum gemitus crederetur. Hanc falsam voluit remove opinionem, non Mariam illius viri negare conjugem contra angelum testem; quanquam et tu ipse etiam ex desponsionis fide eam nomen conjugis accepisse fatearis, quæ fides utique inviolata permansit. Neque enim, cum eam vidisset jam virginem sacram, divina fecunditate donatam, ipse aliam quæsitivam uxorem, cum utique nec istam quæsitisset, si necessariam conjugem non haberet, sed vinculum fidei conjugalis non ideo judicavit esse solvendum, quia spes commiscendæ carnis ablata est. »

Secundo æque secundum evangelicam veritatem, causa fornicationis. Unde istiusmodi medicina in canonibus (*can. 19*) Ancyranæ concilii **589** adhibetur: « Si cujus, inquit, uxor adulterata fuerit, vel si ipse adulterium commiserit, septem annorum pœnitentia oportet eum perfectionem consequi, secundum pristinos gradus. » Et de eorum separatione in concilio Africano capite sexagesimo nono ita scriptum habetur: « Placuit ut secundum evangelicam et apostolicam disciplinam, neque dimissus ab uxore, neque dimissa a marito, alteri jungantur, sed ita maneant, aut sibimet reconcilientur quod si contempserint, ad pœnitentiam redigantur. » Deinde auctoritas sequitur: « Ut quocumque modo legitime inita conjugia separentur, non sine sacerdotali conscientia, et absque legali judicio debeant separari. » Item in concilio Eliberitano (*can. 9*): « Femina fidelis, quæ adulterum maritum reliquerit fidelem, et adulterum ducit, prohibeatur ne ducat: si duxerit, non prius accipiat communionem, nisi is quem reliquit, prius de sæculo exierit: nisi si forte necessitas infirmitatis dare compulerit. » Similis sententia, et de viro tenenda est, quia ut Innocentius ad Exuperium Tolosanum episcopum, et Augustinus in libro *de decem Chordis*, et Hieronymus in epistola ad Oceanum de morte Fabiolæ scribunt: « Sub una iudicii divini lege tenentur si quacunquē de causa dissociantur. » Unde Innocentius ad Exuperium Tolosanum episcopum capitulo septimo: « De his etiam requisivit dilectio tua, qui interveniente repudio alii se matrimonio copularunt, quos in utraque parte adulteros esse manifestum est. Qui vero vel uxore

A propinquis eorum nihil tale statui potest, nisi incestores illiciti consortii fuisse delegantur. » Et S. Ambrosius in lib. De Abraham: « Vos moneo, viri, maxime qui ad gratiam Domini tenditis, non commisceri adulterino corpori: qui enim se jungi meretrici unum corpus est: nec dare hanc occasionem divortii mulieribus. Nemo sibi blandiatur de legibus hominum, omne stuprum adulterium est, nec viro licet, quod mulieri non licet. Eadem a viro, quæ ab uxore debetur castimonia. Quidquid in ea, quæ non sit legitima uxor, commissum fuerit, adulterii damatur crimine. Ergo advertitis, quid debeatis cavere, ne quis sacramentis se indignum præbeat. » Cap. 25 concilio Agathensis, de his qui sine causa uxores suas relinquunt, ita scriptum est: « Hi vero seculares, qui conjugale consortium nulla culpa graviore dimittunt, vel etiam dimiserunt, et nullas causas discidii probabiliter proponentes, propterea sua matrimonia dimittunt, ut aut aliena, aut illicita præsumant: si antequam ad episcopum provincialem discidii **590-592** causam dixerint, et prius uxores, quam iudicio damnentur, abjecerint, a communione Ecclesiæ, ac sancti populi costu, pro eo quod fidem conjugii maculant, excludantur. » Et item in concilio Eliberitano: « Femina, quæ nulla præcedente causa reliquerint viros suos, et aliis copulaverint, nec in finem accipiant communionem. » Sunt et alia incesta conjunctiones, earumque separationes, atque iudicia, de quibus hic loqui festinantes ad alia supercedimus. De quibus cuncti legentes agnoscant quia non ideo sancti et apostolici viri, successores videlicet apostolorum, ex eorum traditione leges statuerunt, quas hic posuimus, ut nemo fidelium juxta divinam auctoritatem intum dissolvat conjugium sine episcopi sui scientia, ut leges sæculi Christianas contemnamus, ac conculeare velimus, quas etiam in ecclesiasticis necessitatibus promulgari sæpe solet ab imperatoribus et regibus Ecclesia postulare, quarumque sententiis in suis iudiciis simul cum sententiis canonum episcopalis auctoritas frequenter utatur, et in tantum acceptet, ut Damasus et Leo, atque sanctus Gregorius, legum sententias fecerint esse canonicas, sicut in eorum invenitur epistolis, et commonitoria ad Joannem Defensorem euntem in Hispanias beatus Gregorius (*lib. XII, epist. 51*) de sacris ordinibus per totum ex legalibus consecravit institutis. Unde et cum aliis, per curricula temporum varia, regibus atque imperatoribus jura legalia decernentibus, nostri etiam ævi Augustus piæ memoriæ Ludovicus, in synodo ac placito generali apud

umax fuerit, comprehendatur a comite, et ferro vinciatur, et in custodiam mittatur, donec res ad nostram notitiam deducatur. » Christus quoque Dei virtus, et Dei sapientia per se ipsam dicat : *Ego Sapientia habito in consilio, et eruditus intersum cogitationibus; per me reges regnant, et conditores legum justa decernunt; per me principes imperant, et potentes decernunt justitiam* (Prov. viii, 12). Sed ideo has leges et illi Christi vicarii, apostolorumque successores constituerunt, et nos qualescunque ad vices illorum Dei præsertentes Ecclesiæ, hic illas posuimus, ut sicut illam benedictionem, quam Dominus primo dedit in paradiso Adam et uxori ejus, dicens : *Crescite et multiplicamini* (Gen. i, 28). Quæ semel data usque hodie et usque in finem, non solum fidelibus, verum et infidelibus non negatur, sacerdotum ore ad sanctificationem, quam Christus nuptiis, tibi de aqua vinum fecit, sua præsentia contulit, fidelibus et devotis viri largitur, ita sine illorum scientia per Deum, quia per ministerium **593** illorum conjuncti, legibus sæculi, quæ Dei justitia sanctificantur qua justus quisque efficitur, non separentur, et si propter Deum separantur spiritaliter a carnali commixtione, ut adherentes Domino unus efficiantur spiritus, velut Paulus de multis in Ecclesia constitutis, inter quos quidam publicani et meretrices, homicidæ fuerunt, et adulteri, loquitur, *Respondi vos uni viro, virginem castam exhibere Christo* (II Cor. ii, 2), cum sacerdotalis conscientia benedictionis plenius Domino conjungantur. Si autem et lege civili justa et sancta ac Dominico præcepto concordante, propter fornicationis peccatam, quod humanæ fragilitati solet subripere, conjuges fuerint separati, episcopalis curæ quæsierint medicinale consilium, ut sciat episcopus quomodo juxta qualitatem et quantitatem vulneris, modum ac virtutem, adhibere debeat curationis medicamentum. Sic namque Dominus semel in cœna, pridie quam pro reparatione et salute omnium qui in Adam perierant pateretur, de pane farina et aqua confecto, et calice sacrosancti altaris, qui aqua miscetur, eucharistiam suis manibus benedixit, et ore commendavit, quam quotidie in omni catholica Ecclesia longe lateque per orbem diffusa, in deficientibus eisdem suis verbis, per manus et ora sacerdotum, in redemptionem et reparationem atque salutem credentium consecrat; a cujus communione vivifica peccantes publice gravibus criminibus, quæ leges condemnant publice, medicinali ferramento sacerdotes abscedunt, et post satisfactionem, ut congruere viderint, salutari refectione redintegrare procurant. Quoniam Ecclesiæ medici spirituales, videlicet Domini sacerdotes, de secreta sibi confessis peccatorum infirmitatibus medicinalia atque salubria possunt dare consilia : iudicio autem ecclesiastico,

A vinctio in ecclesiasticis gradibus, quæ hic ponenda non ducitur : et habet modum ac ordinem suum publica confessio vel convictio sæcularium hominum, quo publicæ debeant judicari. Non quo crimina gravia non solvantur etiam secreta confessione ac poenitentia, ne infirmi in Ecclesia scandalizentur, videntes eorum poenas, quorum penitus ignorant causas : sed quod plurimorum constat perpetratum notitia, fiat sanatum scientia, et qui in Ecclesiæ peccavit sinceritatem, illi debitam exhibere studeat satisfactionem, et qui plures, quantum ex se fuit, suo destruxit exemplo, plures sanet suæ humilitatis antidoto, sicut de se Paulus dicit : *Qui prius sus blasphemus, et persecutor, et contumeliosus* (I Tim. i, 14). Et, *videbant, inquiens, quoniam qui prius expugnabat hanc fidem, isdem nunc illam prædicat, et in me glorificabant Deum* (Gal. i, 13). Est etiam, ut qui in pluribus Deum offendit, pluribus pro eo Dominum deprecantibus citius remedium **594** consequatur, sicut sanctus Gregorius ad Felicem Sici-liensem episcopum scribit (lib. xii, epist. 32) : « Sunt enim, inquiens, mali segregandi a bonis, et iniqui a justis, ut saltem rubore suo conscientias suas recognoscant, et convertantur a pravitatibus suis, et si incorrigibiles apparuerint, segregentur a fidelibus usque ad satisfactionem, juxta Salvatoris Domini sententiam, qua inter cætera de peccante fratre præcipiendo ait : *Si peccaverit in te frater tuus* (Matth. xviii, 15), usque ad id quod dicitur, *sit tibi sicut ethnicus et publicanus*. His ergo et aliis multis sanctorum Patrum auctoritatibus, segregandi sunt mali a bonis, ne pereant justi pro injustis, sicut scriptum est : *Perit justus pro impio* (Eccle. vii, 16). Debet enim semper discretio fieri inter bonos et malos, sicut est inter hædos et oves. Manifesta quoque peccata non sunt occulta correptione purganda, sed palam sunt arguendi qui palam nocent, ut dum aperta objurgatione sanantur, hi qui eos imitando deliquerant corrigantur. Dum enim unus corripitur, plurimi emendantur, et melius est ut pro multorum salvatione unus condemnetur, quam per unius licentiam multi periclitentur. Nec mirum si inter homines hæc ratio custoditur, cum et inter jumenta fieri persepe cognovimus, ut ea quæ scabiem vel impetiginem habere videntur, separentur a sanis, ne illorum morbo cætera damnentur vel pereant. Satius est enim ut mali manifeste corrigantur, quam pro illis boni pereant. »

Hæc ideo dicta sint, cur leges posuimus, ut conjugati sive amore Dei, sive admissione peccati, cum sacerdotali conscientia separentur, unde benedictionem ineundi acceperunt conjugium. Sed quia de separatione viri et uxoris nunc agitur, quæ non sit amore perpetuæ continentia, nec adhuc aperto ut

sum invenerit vel sacerdotalis pietas, vel auctoritatis ecclesiasticæ medicinalis severitas, sine difficultate cum Ecclesiæ filiis, et justitiæ iudiciis, non solum se offerat, verum et ingerat. Et quoniam scriptum est, *Ne transgrediaris terminos quos posuerunt patres tui (Prov. xxii, 28)*, quorum imitanda exempla nobis sunt vera doctrina, ad memoriam revocare necessarium duximus, quoniam quidam nostrum, tempore sanctæ memoriæ domni Ludovicii pii Augusti, in Attiniaco palatio tunc fuerunt, quando in universali synodo totius imperii, etiam cum sedis Romanæ legatis, et in generali placito, femina quædam non ignobilis genere, nomine Northildis, de quibusdam inhonestis inter se et virum suum vocabulo Agembertum, ad imperatorem publice proclamavit: quam imperator ad synodum destinavit, ut inde episcopalis auctoritas quid agendum esset decerneret. Sed episcoporum generalitas ad laicorum ac conjugatorum eam remisit iudicium, ut ipsi **595** inter illam et suum conjugem iudicarent, qui de talibus negotiis erant cogniti, et legibus sæculi sufficientissime præditi, eorumque legalibus iudiciis eadem femina se subiceret, et quod de quæstione sua decrevisset, sine repetitione teneret: si vero crimen aliquod esset, inde pœnitentiæ modum, post illorum iudicium, ab episcopali auctoritate deposceret, secundum quod sacri canones præfixerunt, ei imponere non negarent. Nobilibus autem laicis sacerdotalis discretio placuit, quia de suis conjugibus eis non tollebatur iudicium, nec a sacerdotali ordine inferebatur legibus civilibus præiudicium, et legem proclamationi feminae protulerunt, ac legali iudicio quæstioni terminum contulerunt. Sic et hanc causam, quæ de personis excellentissimis ventilatur, in medium iudicii sui devovent, et secundum quod viderint æquitatis iudicio convenire dijudicent: hoc solertissime cognoscentes, quia legaliter initum conjugium nulla potest ratione dissolvi, nisi, ut præmissimus, conjuncta separatione spiritali, aut manifesta confessione, vel aperta convictione, ex corporali fornicatione: « Quia, ut beatus Augustinus in libro de Bono conjugali (cap. 15) dicit, nec pro ipsa etiam sterilitate licet uxorem viro, vel uxori virum dimittere, nec causa filiorum, pro quibus uxor ducitur, se aliis copulare: quod si fecerint, cum quibus se copulaverint et ipsi committunt adulterium. Manet enim vinculum nuptiarum, etiamsi proles, cujus causa initum est, manifesta sterilitate non subsequatur. » Et item in eodem libro (cap. 16): « Sicut ergo satius est mori fame, quam idolothytis vesci, ita satius est defungi sine liberis, quam ex illicito concubitu stirpem quærere. » Et in libris ad

A *Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere (Matth. xix, 10)*. Grave pondus uxorum est, si, excepta fornicationis causa, eas dimittere non licet. Quid enim si temulenta fuerit, si iracunda, si malis moribus, si luxuriosa, si gulosa, si vaga, si jurgatrix, et maledica, tenenda erit istiusmodi? Volumus, nolumus, tenenda erit. Cum enim essemus liberi, voluntarie nos subjecimus servituti. » Et item in epistola (epistola 147) ad Amandum presbyterum: « Omnes igitur causationes Apostolus amputans, apertissime definivit, vivente viro adulteram esse mulierem, quæ alteri nupserit (I Cor. vii). Nolo mihi proferas raptoris violentiam, matris persuasionem, patris auctoritatem, propinquorum catervas, servorum insidias atque contemptum, damna rei familiaris. Quandiu vivit vir, licet adulter sit, licet sodomita, licet flagitiis omnibus coopertus, et ab uxore propter hæc scelera derelictus, maritus ejus reputatur, cui alterum virum accipere non licet. Nec hoc **596** Apostolus propria auctoritate decernit, sed Christo in se loquente, qui ait in Evangelio: *Qui dimittit uxorem suam, excepta causa fornicationis, facit eam mæchari; et qui dimissam acceperit, adulter est (Matth. xix, 9)*. » Huic evangelicæ veritati et apostolicæ doctrinæ hoc modo concordant Innocentius, Leo et Gregorius apostolici, Africanum quoque concilium, Ambrosius, Joannes Constantinopolitanus, Origenes in emendatis a beato Hieronymo libris, Beda presbyter venerabilis, cunctique doctores catholici. Unde si Dominicum et tam evidens præceptum non esset, ut etiam Paulus interrogatus de virginibus dans consilium, de hoc quiddam immutare nequaquam præsumpserit, dicens: *De uxore, inquit, præceptum non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere, quod si discesserit manere intactam, aut viro suo reconciliari (I Cor. vii, 10)*, aut talis esset locus Scripturæ, ut auctores inde diversa licet fidei non adversa sentirent, sicut in canonibus habemus, plurimorum et majoris auctoritatis sequeremur sententiam. Nunc autem aliter sentire vel consentire non possumus, nec debemus, nisi sicut in litteris divinitus inspiratis relegimus. Sanctus si quidem Paulus fornicatores et adulteros idolis servientibus junxit, dicens, *quia regnum Dei non possidebunt (I Cor. vi, 9)*, et cum his nec cibum sumere jussit. Et item scripsit: *Quia fornicatores et adulteros iudicabit Deus (I Cor. v, 11; Heb. xiii, 4)*. Sed et ipsi viri qui, ut ostendimus, pari legis iudicio sicut et mulieres apud Deum tenentur, si adulteraverint, et tanto etiam graviore pœna damnentur, quanto capita et rectores sunt mulierum, fragilioris scilicet sexus et vasis infirmioris, licentia indebita non debent præsumere, ut uxores suas adulterantes dam-

sionem sanguinis præcipiunt expiare (*concl. Agath., can. 62*) ; et : « Si domina ancillam flagellis verberaverit, et inde mortua fuerit, si voluntate hoc accidit, post septem annos, et si casu, post quinquennii tempora ad communionem præcipit eam admitti, servata auctoritate de viatico munere, quod nulli est etiam in ultimo spiritu denegandum (*conc. Elib. can. 5*). » Si igitur in domo uniuscujusque Christiani tanta æquitas et bonitas etiam erga servilem conditionem servanda est inter dominum et servum, quanto major et uberior ac plenior custodienda est inter maritum et uxorem, inter virum et conjugem, inter caput et corpus? quoniam, sicut Apostolus docet (*Ephes. v, 22*), vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesie, ipse salvator corporis : ita et viri debent diligere uxores suas, ut corpora sua. Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit. Nemo enim unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam. Attendat vir Christianus si pes vel manus, aut genitale, vel quodcunque aliud membrum putrescere, vel cancro comedi cœperit, **597** cum quanta diligentia et inspectione ac judicio medici, illud aut sustinebit ut sanari valeat, aut a se abscidet si sanari nequiverit, et ita de membro, imo de corpore, id est de uxore sua faciat. Unde rursum idem Apostolus dicit : *Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et semetipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lavacro aquæ in verbo (Ephes. v, 25)*. Certe enim apostolicis viris tanta inter virum et uxorem, et tam præcipua atque excellens dilectio commendatur, salva tamen in ipso conjugio prælatione viri, et subjectione femine, ut in illa conjunctione semel a Deo instituta, et legitime conciliata, major esse nec debeat, nec possit. Quid enim venerabilius quam ut conjugium mysterium sit Christi et Ecclesie? Quid sanctius quam ut sic diligant viri uxores suas, sicut Christus dilexit Ecclesiam, tradens seipsum pro ea, ut illam sanctificaret atque mundaret? Quid charius atque conjunctius, quam ut vir caput sit mulieris, sicut Christus caput est Ecclesie ipse salvator corporis? Qui etiam in Evangelio de hac conjugii unionione testatur dicens : *Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Erunt enim, inquit, duo in carne una (Matth. xix, 5)*. Addit adhuc Apostolus dicens : *Viri, diligite uxores vestras, et nolite amari esse ad illas (Col. iii, 19)*. Si ergo viri erga uxores suas non debent esse amari, quanto minus sævi, crudeles, cruenti, nullam eis servantes legem, nullam rationem, nullum judicium, quod etiam erga servos Christiana religione custodiendum est, sed mox ut eis

A perdetes, et se earum sanguine impie polluentes, cum in hujusmodi causa tanto justius expectandum esset legitimum judicium, quanto facilius maritali zelo potest perpetrari homicidium? Ex his nonnulli tam immites, et non humane affectionis, sed beluine immanitatis inveniuntur, ut prioribus uxoribus ex suspitione adulterii, nulla lege, nulla ratione, nullo judicio, sed sola sua animositate et crudelitate, vel libidine ad aliam uxorem vel concubinam tendente, occisis, adhuc sanguine recenti madentes, non solum nulla poenitentia compuncti, aut aliqua humilitate Deo et Ecclesie satisfaciendo, sed exultantes in superbiis suis, incunctanter ad altare Christi accedant, et indifferenter sacra mysteria contingere præsumant. De quibus mysteria sua accipientibus semper dicit Christus quod dixit de Juda : *Ecce manus tradentis me mecum est in mensa (Luc. xxii, 21)*, cum sine suo mortali periculo de peccantibus uxoribus poterant absolvi judicio, quod illi non expectantes, sed divine legis prævenientes judicium, incurrunt in damnationis **598** judicium. Defendant se quantum volunt qui ejusmodi sunt, sive per leges, si ullæ sunt, mundanas, sive per consuetudines humanas. Tamen si Christiani sunt, sciant se in die judicii nec Romanis, nec Salicis, nec Gundobadis, sed divinis et apostolicis legibus judicandos. Quamquam in regno Christiano etiam ipsas leges publicas oporteat esse Christianas, convenientes videlicet et consonantes Christianitati. Lex namque omnipotentis Dei in tres species dividit omnia, quæ homines in mundanis rebus subdita habere vel possidere videntur, cum in Decalogi præceptis definit et dicit : *Non desiderabis uxorem proximi tui, non servum, non ancillam, non bovem, non ovem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt (Exod. xx, 7)*. In quibus verbis sine dubio aliter consideranda est dignitas uxoris, aliter conditio servorum et ancillarum, et aliter vilitas brutorum animalium, sive insensibilium rerum, et ideo omnia ista suis meritis tractanda, suis gradibus discernenda ac judicanda sunt. Hæc dicimus, ut considerent qui ejusmodi sunt, quia inordinato ordine viliorum apud se teneant conditionem uxorum, quam servulorum; et si de servo absque conscientia judicis occiso dominus ejus homicidii reus existit, nec effusionem sanguinis nisi per poenitentiam potest expiare, quid de conjugio sentiendum sit. Non autem hoc dicimus, ut judicia debita conculcemus vel prohibeamus, sed illa potius expeti, et sequi hortemur, cum sciamus legem Dei, qua omnis Christianus in die judicii judicabitur, ut recipiat secundum opera sua, nullum reum, nec ipsos adulteros, vel adulteras uxoris permittere nisi sub legitimis

gratia ad Domini iudicium perducta est, qui non iudicium abnuit, sed fieri iuste, et a iustis præcepit.

Quapropter, si quæcunque mulier in adulterio deprehensa, de lege Moysi, quam Dominus in Testamento Veteri promulgavit, vel de Christianorum legibus publicis, quas amplectitur sancta Ecclesia, ad episcopale iudicium venerit, medicina est manifestissima atque sufficientissima, et salubri apostolorum traditione virorum confecta, qua sine ulla ambiguitatis errore, divina gratia et ecclesiastica pietate medicari valebit.

INTERROGATIO VI.

Tertio capitulo nobis remandari precamur, si de stupro et aborsu præfata femina denotatur, unde jam egi iudicium, quid **599** vobis ex eodem iudicio videatur, quoniam quidam dicunt nullius esse auctoritatis, sive credulitatis iudicium, quod fieri solet per aquam calidam, sive frigidam, neque per ferrum calidum, sed ad inventiones sunt humani arbitrii, in quibus sæpissime per maleficia falsitas locum obtinet veritatis, et ideo credenda esse non debent. Sed et de purgatione sacramenti quid vobis videatur, cuius auctoritatis sit, nobis rescribi deprecemur, et utrum verum esse possit, quod quidam dicunt, quia pro secreta confessione, quam ipsa femina fecit, sicut et testis est qui illam suscepit, vicarius ipsius in iudicium exiens incoctus evasit. Sed et dicunt, quia intentio illius feminae fuit de alio ejusdem nominis fratre suo, quando vicarium suum in iudicium misit, et ideo se in eodem iudicio non coxit. Necnon, et si in iudicio, vel in sacramento, fraus quæcunque reperta fuerit post datam purgationem, utrum causa in iudicio, vel sacramento purgata, in iudicium debeat legale reduci.

RESPONSIO.

At si de stupro et aborsu ante initum conjugium agitur, de quibus præfata feminam reputari compertimus, veniendum est prius ad examinationis iudicium, quo eam quasi purgatam audivimus, et sic demum ponamus ex aliis quæsentimus, ut sic hæc fortasse rata est dudenda purgatio, sine ulteriore labore quæstio conquiescat, et si irrita et iuste rationabiliter fuerit comprobata quæstionis pelagus repetamus. Nam sicut Paulus dicit: *Fides est sperandarum substantiarum rerum, argumentum non apparentium* (Heb. xi, 1). Quod exponit Joannes Constantinopolitanus: « Quoniam, inquit, ea quæ non videntur, et sunt in spe, sine substantia esse putantur, sed fides eis tribuit substantiam. Sicut sacramenta non

A ea quæ videntur, satisfactionem quisquam habuerit, Quæ de re ad investiganda ac comprobanda, et quasi oculato visui præsentanda quæ dubia vel obscura, quæ ex lege iudiciali ordine probari vel convinci non possunt, duo sanxit auctoritas, iudicium scilicet, et iuramentum, quod usitato nomine appellatur et sacramentum, quia in eo illud oculis fidei pervidetur, quod corporis oculis non conspicitur.

De iudicio siquidem in libro Numeri scriptum est (Num. v, 12): *Locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Loquere ad filios Israel, et dices ad eos: Vir cuius uxor erraverit, maritumque contemnens dormierit cum altero viro, et hoc maritus deprehenderit non quiverit, sed latet adulterium, et testibus argui non potest, quia non est inventa in stupro: si spiritus zelotypiæ concitaverit virum **600** contra uxorem suam, quæ vel polluta est, vel falsa suspitione appetitur. Et post computatum iudicium ad quod proinde exire debeat, addit: Quod si polluta non fuerit, erit innocua: et si polluta inventa fuerit, maritus abique culpa erit, et illa recipiet iniquitatem suam* (ibid., 28). De iuramento autem vel sacramento, ad Hebræos Paulus dicit apostolus: *Abrahæ namque promittens Deus, quoniam neminem habuit per quem juraret majorem, juravit per semetipsum. Homines enim per majorem sui jurant, et omnis controversiæ eorum finis ad confirmationem est iuramentum* (Heb. vi, 15). Junior quoque papa Gregorius per Denualdum presbyterum Bonifacio episcopo scripsit (epist. 11, cap. 3): « Presbyter, inquit, vel quilibet sacerdos a populo accusatus, si certi non fuerint testes, qui criminis illati approbent veritatem, iusjurandum erit in medio, et illum testem proferat de innocentia sue puritate, cui nuda et aperta sunt omnia, si que maneant in proprio gradu. » Quæ sacramenti purgatio et in ecclesiasticis, et in exteris legibus usitatissima, et de fidei veritate etiam a primis sæculis esse constat exorta. Unde silentio venerantes quæ in Veteri et in Novo Testamento et ab ipsa dicitur Deitate, ut, *Per memetipsum iuravi, dicit Dominus* (Gen. xxii, 16). Et, *Juravit Dominus, et non perit eum* (Psal. cix, 4), et plura alia. Et, *Amen, amen dico vobis*. Multum quippe commendat Dominus quod ita pronuntiat, quia quodammodo, si dicitur fas est, iuratio ejus est, *Amen dico vobis*. Amen enim interpretatur verum, et tamen non est interpretatum. Cum potuisset dici, *verum dico vobis*, nec Græcus hoc interpretatus ausus est facere, nec Latinus. Sic mansit, non est interpretatum, ut honorem haberet velamento secreti, non ut esset negatum, sed ne vilis nuda dicitur verum dicitur

sibi mutuo juraverunt (*Genes. xxvi*). Et in Jeremia, **A** que consentiunt. Et in Zacharia propheta : *Quia omnis fur, sicut ibi scriptum est, judicabitur, et omnis jurans ex hoc similiter judicabitur. Educam illud, dicit Dominus exercituum, et veniet ad domum furis, et ad domum jurantis in nomine meo mendaciter, et commorabitur in medio ejus, et consumet eum, et ligna ejus, et lapides ejus (Zach. v, 3)*. Et in Ezechiele propheta : *Vivo ego, dicit Dominus, quoniam in loco regis, qui constituit eum regem, cujus fecit irritum juramentum, et solvit pactum quod habebat cum eo, in medio Babylonis morietur (Ezech. xvii, 16)*. Spreverat enim, inquit Hieronymus, Sedechias juramentum, ut solveret fœdus, et cum omnia hæc fecerit, non effugiet. » Et item Hieronymus, « Ecce, inquit, dedit manum suam regi Ægypti, et tradidit se, et perjurii contra Deum commisit sacrilegium. » Et hinc item Hieronymus : « Ne putaremus juramentum, et fœdus, et pactum regis esse Babylonii, vel Sedechiæ qui fecerat, sequitur : in prævaricatione qua despexit me. Ergo qui contemnit juramentum, illum despicit per quem juravit, illique facit injuriam, cujus nomini credidit adversarius. Quidquid igitur contra Sedechiam **602** fecit Nabuchodonosor (*IV Reg. xxv*), non suis fecit viribus, sed ira Dei, in cujus nomine fuerat perjurus. Legimus enim Sedechiam captum, ductum in Reblata, ibique interfectis filiis excæcatum, et instar feræ clausum cavea, translatum in Babylonem. » Et sanctus Cyprianus in nono abusio- nis gradu, « regis ministerium esse dicit, impios de terra perdere, parricidas et perjuros vivere non sinere. » Et sanctus Gregorius in homilia Evangelii de Martyribus : « Ad extincta, inquit, eorum corpora viventes ægri veniunt et sanantur : perjuri veniunt, et a dæmonio vexantur : dæmoniacci veniunt et liberantur. » Hinc ergo colligendum est, quantum peccatum sit perjurare in nomine Domini et sanctorum ejus, quod et sacrilegium, ut præmissimus, dicit esse sanctus Hieronymus. Sed et quantum temeritas jurandi vitari debeat, nisi magna exegerit necessitas, aut aliorum qui non credunt veritati utilitas, ut credant, et paci ac concordiæ per sacramentum consulatur, cavenda sit. Et Dominus in Evangelio demonstrat dicens : *Nolite jurare (Matth. v, 34)*. Et Jacobus in epistola sua : *Ante omnia, inquit, fratres mei, nolite jurare, neque per caelum, neque per terram, neque aliud quodcunque juramentum : sit autem sermo vester, Est, est, Non, non, ut non sub judicio decidatis (Jacob. v, 12)* : illo videlicet judicio, sub quo decidit Herodes, ut vel pejerare, vel perjurium cavendo aliud necesse haberet patrare flagitium. At si aliquid forte nos incautius jurasse